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B e m æ r k n i n g e r  til f o r s l a g e t  

Dette er en genfremsættelse i revideret form af 
beslutningsforslag nr. B 108 fra folketingsåret 
1985-86, se Folketingstidende 1985-86, forhandlin- 
gerne sp. 6917 og 9525 samt tillæg A sp. 4587. 
Bl.a. er forslaget om, at A-kassemedlemmer, der 
modtager invaliditetsydelse, fortsat kan modtage 
denne, når de går på efterløn, udgået, ikke fordi 
forslagsstillerne har ændret mening på dette områ- 
de, men fordi der ved forhandlingerne i folketings- 
året 1985-86 ikke kunne samles opbakning bag 
dette synspunkt. Vi har derfor valgt at koncentrere 
kræfterne om dagpengeret for personer med social 
pension, og argumentationen skal her koncentreres 
om handicappede med social pension, da holdnin- 
gen hertil var mere positiv. 

Socialministerens redegørelse (november 1985) 
om forholdene for personer med handicap har en 
målsætning om, at hver enkelt handicappet skal 
have en tilværelse så nær det normale som muligt. 
Dette skal gælde alle områder fra familieliv til 
beskæftigelse. 

Hvis der skal være et indhold i en sådan mål- 
sætning, må den konkrete lovgivning afspejle mål- 
sætningen og virke som støtte for den. Dette er 
ikke tilfældet med arbejdsløshedslovgivningen, som 
snarere hæmmer målsætningen og diskriminerer en 
gruppe handicappede. Arbejdsløshedslovgivningen 
bør derfor bringes i overensstemmelse med mål- 
sætningen. 

Da venstresocialisterne i sidste folketingsår 
fremlagde sin handicappolitiske pakke, blev den 
fulgt af mange venlige og pæne ord. Der var næ- 
sten ikke ende på alt det gode, Folketinget og re- 
geringen principielt mente, der burde gøres for de 
handicappede. Men virkeligheden blev med ét 
meget nærværende i al dens brutalitet, da arbejds- 
ministeren kort herefter fremkom med sit lovfor- 
slag nr. L 264 om »regelforenklinger«. (Forslag til 
lov om ændring af lov om arbejdsformidling og 
arbejdsløshedsforsikring m.v. (Yderligere nedbrin- 
gelse af arbejdsløshedskassernes fejludbetalinger 
m.v.). En af regelforenklingerne var en skærpelse 
af arbejdskravet for denne gruppe til et krav om 
26 ugers arbejde inden for 18 måneder. Regelfor- 

enklingerne var lavet på baggrund af Bonnerup- 
udvalgets rapport. Bonnerup-udvalget gik til at 
begynde med endog så vidt i sine overvejelser, at 
man tænkte på helt at afskaffe dagpengeretten for 
nævnte gruppe. VS benægter ikke, at dette måtte 
siges at være en regelforenkling, men hvilken en!!! 

Socialministeriet blev anmodet om en udtalelse 
og mente heldigvis, at det ville være socialpolitisk 
betænkeligt at afskære gruppen fra retten til dag- 
penge, idet sigtet med reglerne om indtægtsregule- 
ring af førtidspensionen var at motivere pensioni- 
sterne til at fastholde eller opnå en tilknytning til 
arbejdsmarkedet både af økonomiske og menne- 
skelige grunde! 

Bonnerup-udvalget fandt så en anden løsning. 
Forenklingen skulle ske ved, at man sidestillede 
gruppen med A-kassemedlemmer, der under ar- 
bejdsløshed har bibeskæftigelse ved selvstændig 
virksomhed. Disse er omfattet af det såkaldte 
skærpede arbejdskrav. Det betyder, at arbejdskra- 
vet i henhold til arbejdsløshedsforsikringslovens § 
55 skal være opfyldt inden for 18 måneder i stedet 
for 3 år. Samtidig bevarede man 78 dages reglen, 
dvs. den kortere dagpengeperiode. Det eneste gode 
var, at forslaget også indebar en ophævelse af reg- 
len om, at dagpenge, der er modtaget i de sidste 3 
måneder, før pensionen begynder at løbe, skal 
medtages ved beregningen af, om retten til dag- 
penge er opbrugt, ligesom der ikke skulle kunne 
foretages en rådighedsvurdering, alene fordi med- 
lemmet modtager social pension. Men summa 
summarum: »regelforenklingen« var et ordentligt 
gok i nødden til handicappede med social pension. 
Heldigvis lykkedes det at presse forslaget ud af L 
264, så status quo blev opretholdt. Da VS langtfra 
er tilfreds med status quo, genfremsættes vores 
forslag om ligestilling for så vidt angår dagpenge- 
rettens længde. 

Det foreslås ligeledes, at der sker en ligestilling 
med hensyn til rådighedsvurderinger, således at 
der ikke i vejledningen til direktoratets bekendtgø- 
relse nr. 182 af 29. april 1982 specifikt gøres op- 
mærksom på, at A-kasserne kan have særlig grund 
til at være opmærksom på, om medlemmer er ar- 


